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PREDGOVORPREDGOVORPREDGOVORPREDGOVOR        Nogometna zveza Slovenije je pripravila  prvi Grassroots program v skladu s filozofijo in načinom dela vseh ostalih članic UEFE. Gre za program množičnosti in zasledovanje ciljev, ki so neobhodni za bodočnost našega nogometa. V dosedanjem delu smo aktivnosti grassroots že izvajali v okviru Mladinskega programa.   Televizija, računalniki in razmišljanja mladih zahtevajo  Tugomir FrajmanTugomir FrajmanTugomir FrajmanTugomir Frajman na področju množičnosti nove aktivnosti, posebno pozornost In zato tudi poseben program in organizacijo. Pri tem ne more sodelovati le Nogometna zveza pač pa vsi, ki so zainteresirani in odgovorni za vzgojo mladih, zdravje ter socialne aktivnosti, posebno vključevanje invalidov, oseb z duševnimi motnjami,... 
o ddddati možnost vsem mladim, da imajo čim boljše pogoje za vključevanje, ati možnost vsem mladim, da imajo čim boljše pogoje za vključevanje, ati možnost vsem mladim, da imajo čim boljše pogoje za vključevanje, ati možnost vsem mladim, da imajo čim boljše pogoje za vključevanje, učenje in treniranje nogometa učenje in treniranje nogometa učenje in treniranje nogometa učenje in treniranje nogometa     
o ponuditi izobraževanje in pomoč pri razumevanju filozofije nogometa ponuditi izobraževanje in pomoč pri razumevanju filozofije nogometa ponuditi izobraževanje in pomoč pri razumevanju filozofije nogometa ponuditi izobraževanje in pomoč pri razumevanju filozofije nogometa staršem, učiteljem, trenerjem, funkcionarjem in prostovoljcem, ki so staršem, učiteljem, trenerjem, funkcionarjem in prostovoljcem, ki so staršem, učiteljem, trenerjem, funkcionarjem in prostovoljcem, ki so staršem, učiteljem, trenerjem, funkcionarjem in prostovoljcem, ki so pripravljeni pomagapripravljeni pomagapripravljeni pomagapripravljeni pomagati pri delu in vzgoji v nogometu, predvsem pa obdržati ti pri delu in vzgoji v nogometu, predvsem pa obdržati ti pri delu in vzgoji v nogometu, predvsem pa obdržati ti pri delu in vzgoji v nogometu, predvsem pa obdržati njihov interes in veselje skozi vse življenjenjihov interes in veselje skozi vse življenjenjihov interes in veselje skozi vse življenjenjihov interes in veselje skozi vse življenje     so osnovna vodila Grassroots programa, ki je narejen na podlagi izvedenih del predhodnih obdobij, analiz, izkušenj in spoznanj ne le znotraj nogometne zveze pač pa tudi posledica sodelovanja in izmenjave izkušenj na mednarodnem področju.  Pomembno je poudariti sodelovanje države in lokalnih skupnosti v programe NZS. Predvsem na področju infrastrukture smo v preteklem obdobju že pričeli z sodelovanjem, ki nam je prineslo 16 novih velikih in 40 malih igrišč z umetno travo na celotnem področju države. Sedaj bomo na teh objektih z novimi programi začrtali sistematično in strokovno delo  - za Grassroots in kvaliteto. Prepričan sem, da bomo v tudi v tem delu deležni podpore in razumevanja na področju sofinanciranja izobraževanj, kadrovanja kot tudi nadaljnjega skupnega dela pri izgradnji infrastrukture. Vsi udeleženci morajo spoznati, da realizacija začrtanih ciljev prinaša koristi tako nogometu kot tudi celotni družbi – njenemu razvoju in napredku kot tudi uveljavljanju države v mednarodnem prostoru.   Tugomir Frajman  
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predsednik MK NZS  
UVODUVODUVODUVOD     Kaj je grassroots nogomet? Pomeni ves nogomet, ki ni profesionalen nogomet. Grassroots nogomet je temelj, osnova nogometa. Na njem sloni nogomet, iz njega se razvija. Vsi igralci izhajajo iz tega temelja.   Vsi najboljši svetovni igralci so začeli kot otroci iz ulice in vsi bodoči igralci lahko izhajajo le iz tega temelja na svoji poti do mednarodne scene.   »Grassroots nogom»Grassroots nogom»Grassroots nogom»Grassroots nogomet skrbi za bazo et skrbi za bazo et skrbi za bazo et skrbi za bazo nogometne igre. Če se grassrootsa ne bo nogometne igre. Če se grassrootsa ne bo nogometne igre. Če se grassrootsa ne bo nogometne igre. Če se grassrootsa ne bo gojilo in ne skrbelo za njegov razvoj, širino in gojilo in ne skrbelo za njegov razvoj, širino in gojilo in ne skrbelo za njegov razvoj, širino in gojilo in ne skrbelo za njegov razvoj, širino in množičnost, ne bo tudi vrhunskega nogometa«    množičnost, ne bo tudi vrhunskega nogometa«    množičnost, ne bo tudi vrhunskega nogometa«    množičnost, ne bo tudi vrhunskega nogometa«        so besede bivšega predsednika UEFE Lennarta Johanssona, ko je bila sprejeta strategija tega programa za vseh 53 držav članic v letu 2005.  Pri nas pa je pomembno le tekmovanje in osnovnim vrednotam, ki jih prinaša nogomet, ne posvečamo dovolj pomembnosti. Ne zavedamo se dovolj, da so vlaganja in napori v programe množičnosti, vzgoje in izobraževanja na področju nogometa, dolgoročna investicija, ki lahko edina zagotavlja uspešno bodočnost.   Primarni cilj naslednjega obdobja je zagotoviti čim večjo množičnost z nalogo povečanja registriranih udeležencev nogometne igre za 60%, ob tem pa ponuditi mladim igralcem, trenerjem, sodnikom, funkcionarjem, invalidom, ljudem z motnjami možnost napredovanja in učenja v skladu z njihovimi sposobnostmi in možnostmi. Ob tem pa ne gre le za povečanje članstva, pač pa tudi skrb za izboljšanje zdravja, počutja in kvalitete življenja ljudi, predvsem otrok, na celotnem področju Slovenije.    Sodelovanje v nogometu na vseh področjih in ravneh ima vrsto koristnih kvalitet. Nogomet združuje ljudi na vseh ravneh, iz različnih okolij in sredin ter pomaga pri sklepanju dolgoročnih prijateljstev. Nogomet pomembno pomaga pri uravnavanju socialnih vrednot. Nogomet služi kot orodje v boju proti diskriminaciji in rasizmu. Nogomet ponuja zdravo življenje namesto televizije, računalnika in življenja v nočnih lokalih, uživanja alkohola, cigaret in mamil.    
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GRASSROOTS FILOZOFIJAGRASSROOTS FILOZOFIJAGRASSROOTS FILOZOFIJAGRASSROOTS FILOZOFIJA     Grassroots filozofija pomeni drugačna razmišljanja in gledanja na nogomet kot smo ga navajeni. Predvsem želimo, da ta filozofija služi poleg športnih tudi vzgoji socialnih in človeških vrednot, ki se pri mladih lahko razvijajo skozi nogometno igro in proces na mnogo lažji in primernejši način. Nogometna vzgoja mora skrbeti ne le za igralce, pač pa tudi za bodoče trenerje, volunterje, funkcionarje, sodnike,.. Prav tako z vključevanje in interesom družin, sorodnikov in prijateljev narašča tudi število navijačev tako  v lokalnem kot širšem področju.  Skozi razvoj grassrootsa bomo lahko spoznali prave dimenzije in potrebe razvoja igralcev, investirali v te potrebe predvsem iz razlogov, da bomo vključevali čim več otrok, da se bodo otroci zabavali in da bomo skrbeli za njihov razvoj – športni in osebnostni. In naša naloga je, da uspešno vodimo ta razvoj in sodelujemo ter vključujemo čim več partnerjev, sodelavcev in institucij, ki so pripravljene sodelovati v tem programu in poskrbeti za čim boljše pogoje za razvoj nogometa za vse.           
        
............    VSI SMO ENAKIVSI SMO ENAKIVSI SMO ENAKIVSI SMO ENAKI    
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    Nogomet za vseNogomet za vseNogomet za vseNogomet za vse – dati možnost vsakemu (povsod in ne glede na starost, spol, sposobnosti,..) da sodeluje v nogometu  Izobraževanje skozi nogometIzobraževanje skozi nogometIzobraževanje skozi nogometIzobraževanje skozi nogomet – uporabiti nogomet kot orodje za izobraževanje ljudi, da izpopolnijo sebe in druge  Ponuditi najboljše pogojePonuditi najboljše pogojePonuditi najboljše pogojePonuditi najboljše pogoje – vedno gledati na kvaliteto in stremeti za najboljšim  Obdržati ljudi v nogometuObdržati ljudi v nogometuObdržati ljudi v nogometuObdržati ljudi v nogometu – na samo vključevati, pač pa razvijati njihovo željo in voljo skozi pristop, z izobraževanjem in vrednotami, da želijo ostati v nogometu kot igralci, gledalci, profesionalci ali rekreativci.    Samo tak pristop lahko vodi k napredku nogometa, tako v Evropi kot pri nas, kjer samo pot skozi grassroots zagotavlja pot k boljšemu in tudi profesionalnemu nogometu. Zato bomo v naslednjih štirih letih naredili vse, da s spoštovanjem in izvajanjem načel Grassroots filozofije postavimo boljše pogoje za prihodnje rodove.  S povečanjem nogometnih aktivnosti in izvajanjem projektov socialnih aktivnosti, vzgoje, izobraževanja, usposabljanja, Fair playa ter propagande, bo posvečena največja skrb, ob tem pa uvajanje čim več novih. Želimo postati zveza z največjim aktivnim članstvom, želimo, da postane nogomet šport številka tako, da bomo zagotoviti strokovno delo, vzgojo in razvoj vsem, ki se bodo v nogomet vključevali. Delati odgovorno, pošteno in v interesu športa – za dobro ljudi in skupnosti.za dobro ljudi in skupnosti.za dobro ljudi in skupnosti.za dobro ljudi in skupnosti.                                     
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Učenje v vseh oblikah mora postati naša stalnica.Učenje v vseh oblikah mora postati naša stalnica.Učenje v vseh oblikah mora postati naša stalnica.Učenje v vseh oblikah mora postati naša stalnica.    
ANALIZA STANJAANALIZA STANJAANALIZA STANJAANALIZA STANJA     Pomembno je vedeti kaj smo že naredili. Z realizacijo programov 1999-2004 in 2004-2008 smo postavili organizacijo in pogoje za delo. V prvih štirih letih smo postavili devet nogometnih središč, kjer smo v okviru programa inštruktorske službe in selekcijskega procesa postavili nogometne centre. Zaradi slabih infrastrukturnih pogojev smo v drugem štiriletnem obdobju zgradili šestnajst velikih igrišč in 40 malih igrišč z umetno travo. Igrišča smo postavili v okviru programa FIFA (Goal) in UEFA (Hat Trick), s pomočjo države in lokalnih skupnosti, na celotnem področju Slovenije tako, da jih lahko uporablja kar največ mladih. Ob tem je gradnja igrišč spodbudila tudi druge sredine v Sloveniji, da so pričele vlagati v nogometno infrastrukturo kar ima prav tako za razvoj in napredek nogometa izjemen pomen. Zavedali smo se, da je bil velik priliv otrok v letih do 2004 posledica našega sodelovanja na EURO 2000 in SP 2002. Zato ni bilo v tem času potrebnih kakšnih dodatnih aktivnosti in naporov. V preteklem štiriletnem programu smo zato načrtno povečevali aktivnosti, jih širili, vendar žal ne na celotnem področju Slovenije enako uspešno. Z novim programom in spremenjenim načinom razmišljanja bomo skušali zajeti vse dele Slovenije in realizirati zastavljen program.     
UEFA UEFA UEFA UEFA ----    HAT TRICK PROGRAMHAT TRICK PROGRAMHAT TRICK PROGRAMHAT TRICK PROGRAM        eeeeno od 16 velikihno od 16 velikihno od 16 velikihno od 16 velikih    igrišč z umetno travo igrišč z umetno travo igrišč z umetno travo igrišč z umetno travo         
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                                            ...in ...in ...in ...in eno od malih igriščeno od malih igriščeno od malih igriščeno od malih igrišč    
USMERITVE V NOVO OBDOBJEUSMERITVE V NOVO OBDOBJEUSMERITVE V NOVO OBDOBJEUSMERITVE V NOVO OBDOBJE        Vseskozi se zavedamo, da je vlaganje v razvoj mladih dolgoročna investicija in ne strošek. Tako je tudi postavljen razvojni program in usmeritve od leta 1999 dalje – organizacija, infrastruktura, strokovni kader. CiljiCiljiCiljiCilji Grassroots programa do leta 2012 

o vlaganje v ljudivlaganje v ljudivlaganje v ljudivlaganje v ljudi    
o  40.000 registriranih igralcev 
o  300 novih trenerjev in 
o    15 novih klubov 

o vlaganja v izobraževanje in usposabljanjevlaganja v izobraževanje in usposabljanjevlaganja v izobraževanje in usposabljanjevlaganja v izobraževanje in usposabljanje igralcev, trenerjev, funkcionarjev in staršev 
o vlaganja v infrastrukturovlaganja v infrastrukturovlaganja v infrastrukturovlaganja v infrastrukturo so točno definiraniso točno definiraniso točno definiraniso točno definirani in imajo določeno strategijo, organizacijo in nadzor.   Doseženi cilj bi pomenil povečanje števila aktivnih nogometašev glede na število prebivalstva iz 1.3% na 2.0%, celotnega aktivnega članstva pa iz 1.4% na 2.2%, kar bi nas glede na sedanje primerjalne podatke še vedno uvrščalo med manj razvite nogometne države v Evropi. Projekti iz »GRASSROOTS PROGRAMA« zagotavljajo povečanje aktivnega članstva v štiriletnem obdobju predvsem s pomočjo vseh MNZ. Izobraževanje vodij, vzgoja mladih igralcev, projekti za hendikepirane, socialno ogrožene,... so glavne aktivnosti, ki bodo omogočale čim širši populaciji vključevanje v nogomet. Projekti se bodo izvajali    v skladu z našimi možnostmi predvsem s pomočjo vseh MNZ.  veteranskveteranskveteranskveteranskiiii    nogomet ima pomemben nogomet ima pomemben nogomet ima pomemben nogomet ima pomemben vpliv na mladevpliv na mladevpliv na mladevpliv na mlade         
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 Filozofija in strategija grassroots nogometa se lahko ponudi najširši množici nogometne populacije, predvsem pa mladim. Sodelovanje v veliki nogometni družini pomeni vsakemu igralcu določeno izkušnjo, znanje in mu zagotavlja boljši način življenja. Zato ni pomemben samo za nogomet, pač pa za celotno družbo.  
STALNA STALNA STALNA STALNA VLAGANJAVLAGANJAVLAGANJAVLAGANJA    ............    

    
............v v v v učenje, učenje, učenje, učenje, 

izpopolnjevanje in izpopolnjevanje in izpopolnjevanje in izpopolnjevanje in 

usposabljanje trenerjev usposabljanje trenerjev usposabljanje trenerjev usposabljanje trenerjev     
    

    

    

    

    

    

    
                                                                                        ............v vzgojov vzgojov vzgojov vzgojo    

    

    

    

    

    

    

    

        

SOSOSOSO    ENA OD OSNENA OD OSNENA OD OSNENA OD OSNOVNIH NALOG PROGRAMAOVNIH NALOG PROGRAMAOVNIH NALOG PROGRAMAOVNIH NALOG PROGRAMA!!!!    
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VEJE RAZVOJAVEJE RAZVOJAVEJE RAZVOJAVEJE RAZVOJA        Vse tri veje grassrootsa so ključne za nadaljnji razvoj in financiranje nogometa. Pojavljale se bodo v vsakem projektu skozi celotno 4 letno  

 obdobje. Projekti, ki bodo napravljeni s skupnimi močmi za vso nogometno strukturo, bodo sprejemljivi za vsa okolja in sredine  klube, MNZ in NZS. Izvajanje bo spremljano z akcijskimi letnimi programi, nadzorom in analizo. Vsi projekti bodo letno evalvirani.   Na novo postavljena Grassroots organizacija bo skrbela za strokovno izvajanje in realizacijo – direktor in njemu podrejena služba bodo nosilci programa.  Z zastavljeno strategijo sodelovanja in izobraževanja bomo vključili vse ključne državne organe in institucije.     
    

    

 

GRASSROOTSGRASSROOTSGRASSROOTSGRASSROOTS    

ZDRAVOZDRAVOZDRAVOZDRAVO    ŽIVLJENJEŽIVLJENJEŽIVLJENJEŽIVLJENJE        IZOBRAŽEVANJEIZOBRAŽEVANJEIZOBRAŽEVANJEIZOBRAŽEVANJE    
 MNOŽIČNOSTMNOŽIČNOSTMNOŽIČNOSTMNOŽIČNOST    

 igralcevigralcevigralcevigralcev    trenerjevtrenerjevtrenerjevtrenerjev    učiteljevučiteljevučiteljevučiteljev    volunterjevvolunterjevvolunterjevvolunterjev    

nogomet za vsenogomet za vsenogomet za vsenogomet za vse    
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GRASSROOTS ORGANIZACIJAGRASSROOTS ORGANIZACIJAGRASSROOTS ORGANIZACIJAGRASSROOTS ORGANIZACIJA    

    V kolikor bomo želeli izpolnjevati zahteve programa mora biti postavljena organizacija, ki bo pripravljala, organizirala in nadzirala izvedbo projektov. Projekt se bo neposredno izvajal v šestih središčih in devetih centrih MNZ.      nogomenogomenogomenogometni centritni centritni centritni centri             Centri so samo en del strategije povečanja in vzgoje igralcev, ki so locirani po posameznih MNZ na celotnem področju Slovenije. Centri pomenijo osnovo bodočega strokovnega in sistematičnega dela z mladimi v naslednjih letih. Inštruktorska služba bo profesionalizirana in postavljena v nove okvire.   Predvsem s povečanjem aktivnosti in uvajanjem novih. Posebno projektom 

VODJA VODJA VODJA VODJA GRASSROOTS GRASSROOTS GRASSROOTS GRASSROOTS PROGRAMAPROGRAMAPROGRAMAPROGRAMA    VODJA VODJA VODJA VODJA     PROJEKTAPROJEKTAPROJEKTAPROJEKTA    VODJA PROJEKTAVODJA PROJEKTAVODJA PROJEKTAVODJA PROJEKTA    VODJA PROJEKTAVODJA PROJEKTAVODJA PROJEKTAVODJA PROJEKTA        VODJA VODJA VODJA VODJA     PROJEKTAPROJEKTAPROJEKTAPROJEKTA    6666            NNNN    OOOO    GGGG    OOOO    MMMM    EEEE    TTTT    NNNN    IIII    H H H H         S R E D I Š ČS R E D I Š ČS R E D I Š ČS R E D I Š Č    T  R  E  N  E  R  J  IT  R  E  N  E  R  J  IT  R  E  N  E  R  J  IT  R  E  N  E  R  J  I    
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 1.1.1.1. Nogomet za vseNogomet za vseNogomet za vseNogomet za vse    2.2.2.2. Socialnih aktivnostiSocialnih aktivnostiSocialnih aktivnostiSocialnih aktivnosti    3.3.3.3. VzgojeVzgojeVzgojeVzgoje    4.4.4.4. Izobraževanja in usposabljanjaIzobraževanja in usposabljanjaIzobraževanja in usposabljanjaIzobraževanja in usposabljanja    5.5.5.5. Fair playuFair playuFair playuFair playu    6.6.6.6. PropagandiPropagandiPropagandiPropagandi     bo posvečena največja skrb, ob tem pa uvajanje čim več novih.  
    

pppprireditve, srečanjarireditve, srečanjarireditve, srečanjarireditve, srečanja,..,..,..,..    

    

fair play, ambasadorji,..fair play, ambasadorji,..fair play, ambasadorji,..fair play, ambasadorji,..    

    

VSAKA AKTIVNOST IMA SVOJ PROJEKT !VSAKA AKTIVNOST IMA SVOJ PROJEKT !VSAKA AKTIVNOST IMA SVOJ PROJEKT !VSAKA AKTIVNOST IMA SVOJ PROJEKT !    
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RAZVOJNI PROGRAMRAZVOJNI PROGRAMRAZVOJNI PROGRAMRAZVOJNI PROGRAM     Kako bomo uresničevali program? Množicno udeležbo na organiziranih aktivnostih, otroških nogometnih šolah in prireditvah, ki se bodo izvajale z namenom popularizacije, vzgoje in vključevanja otrok v šport oziroma nogomet, bo potrebno zajemati v redno klubsko vadbo. Zato so potrebni pogoji, ki pa jih s sistemom licenciranja vspostavljamo in spodbujamo. V ta namen bomo nadgradili vsebino projektov, vspostavili monitoring in predvsem povečali izobraževanje in usposabljanje na vseh področjih nogometa. Permanentno učenje mora biti stalna naloga vseh.   NADGRADNJA PROJEKTOV:NADGRADNJA PROJEKTOV:NADGRADNJA PROJEKTOV:NADGRADNJA PROJEKTOV:    
o Vse obstoječe projekte je potrebno prenesti v vse nogometne sredine Slovenije 
o Zagotoviti kvalitetno in strokovno izvajanje vseh projektov 
o Omogočiti vključevanje vseh 
o Izvajanje vseh projektov mora biti osnova dela vsakega programa MNZ  MONITORING:MONITORING:MONITORING:MONITORING:    
o Spremljanje aktivosti, udeležbe, kvalitete, rezultatov bo osnova za evalvacijo programov in njihovo stimulacijo 
o Monitoring bo enoten za vse področje Slovenije   PRIPOROČILA:PRIPOROČILA:PRIPOROČILA:PRIPOROČILA:    
o Izobraževanje in usposabljanje bo vpeljano tako za igralce kot trenerje, funkcionarje, volonterje in starše. 
o Izobraževanje ne bo obvezno, bo pa priporočljivo in potrebno za opravljanje nalog v nogometu  Glavna naloga bo zagotoviti strokovno in kvalitetno delo na vsaki nogometni aktivnosti. Spoštovanje osnovnih načel, razvojnih usmeritev in pravil bo moralo biti strogo spoštovano. Posebna pozornost tudi vsem ostalim udeležencem, posebno staršem. 
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Vse aktivnosti bodo organizirane načrtno in sistematično ter bodo zagotavljale izvajanje programov s čim manjšimi stroški. Program bo zajemal najširše področje – udeležencev in prostora. Pomoč klubov bo neizogibna, saj so postavljeni projekti namenjeni predvsem za razvoj igralcev. Zato je pomembno, da bomo gradili bodočnost na osnovi enotnega modela, z več strokovnega kadra in mnogo večjim vlaganjem v izobraževanje, znanje in učenje.  
CILJI SOCILJI SOCILJI SOCILJI SO    NAJVIŠJINAJVIŠJINAJVIŠJINAJVIŠJI     

                 
............URESNIČIMO JIH LAHKO LE SKUPAJ !!!!URESNIČIMO JIH LAHKO LE SKUPAJ !!!!URESNIČIMO JIH LAHKO LE SKUPAJ !!!!URESNIČIMO JIH LAHKO LE SKUPAJ !!!!    
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MODEL DELAMODEL DELAMODEL DELAMODEL DELA        Dolgoročni model dela temelji na osnovi modela, ki ga je postavil prof.Brane Elsner, ki ga je potrebno novelirati in dopolniti ter opredeliti z novimi vajami in zahtevami tekmovanj, glede na razvojne stopnje po posameznih starostnih kategorijah in ločeno tudi za ženski nogomet. Predvsem je potrebno postaviti prava razmerja med treningom in tekmami. Model dela se deli na štiri razvojne faze:   
o VKLUČEVANJE OTROK V NOGOMETVKLUČEVANJE OTROK V NOGOMETVKLUČEVANJE OTROK V NOGOMETVKLUČEVANJE OTROK V NOGOMET    
o UČENJEUČENJEUČENJEUČENJE    
o TRENIRANJETRENIRANJETRENIRANJETRENIRANJE    
o TEKMOVANJETEKMOVANJETEKMOVANJETEKMOVANJE    
o REKREACIJAREKREACIJAREKREACIJAREKREACIJA        

    

I. FAZA I. FAZA I. FAZA I. FAZA ––––    VKLJUČEVANJE OTROKVKLJUČEVANJE OTROKVKLJUČEVANJE OTROKVKLJUČEVANJE OTROK    OD 6 LETAOD 6 LETAOD 6 LETAOD 6 LETA    Vključevanje otrok v šport je osnovna naloga vsakega športnega kolektiva. Zato ni vseeno, kako se k temu delu pristopa. Potreben je sistem, znanje in dani morajo biti potrebni pogoji. Konkurenca ulice zahteva nove prijeme in metode, stalno učenje in veselje do dela z mladimi. Izpolnjevanje potrebnih kriterijev za delo z mladimi, pravila in kodeksi so sestavni del zahtev za posameznike in društva, ki bodo želeli delati z mladimi.             
najlepša leta najlepša leta najlepša leta najlepša leta ----    od 6 do 10 letaod 6 do 10 letaod 6 do 10 letaod 6 do 10 leta    

    
    

NIKOLI NI PREPOZNO, LAHKO PA JE PREKMALU !NIKOLI NI PREPOZNO, LAHKO PA JE PREKMALU !NIKOLI NI PREPOZNO, LAHKO PA JE PREKMALU !NIKOLI NI PREPOZNO, LAHKO PA JE PREKMALU !    
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II. FAZA II. FAZA II. FAZA II. FAZA ––––    UČENJEUČENJEUČENJEUČENJE    OD 9 do 14 LETAOD 9 do 14 LETAOD 9 do 14 LETAOD 9 do 14 LETA     V športu ni bližnjic. Vsaka faza učenja zahteva svoje obdobje, delo in učenje. Tako kot v šoli. Vsako preskakovanje starostnih kategorij, precenjevanje lastnih sposobnosti in podcenjevanje dela ne vodi k napredku. Zato je potrebno vedeti, da je nogometna vzgoja proces, ki zahteva svoj čas in trdo delo – za vse in vsakogar. Posebno pa najbolj nadarjene ! 
    učenja ni nikoli dovoljučenja ni nikoli dovoljučenja ni nikoli dovoljučenja ni nikoli dovolj    

    

obvezno učenje obvezno učenje obvezno učenje obvezno učenje od 9 do 14 letaod 9 do 14 letaod 9 do 14 letaod 9 do 14 leta    
    

    

    
    

    igra, tehnika, zabavaigra, tehnika, zabavaigra, tehnika, zabavaigra, tehnika, zabava    
    

    

    

        
    

NALOGE:NALOGE:NALOGE:NALOGE:    
o Spoštovanje zakonitosti treniranja in tekmovanjaSpoštovanje zakonitosti treniranja in tekmovanjaSpoštovanje zakonitosti treniranja in tekmovanjaSpoštovanje zakonitosti treniranja in tekmovanja    

o Spoštovanje zakonitosti razvojaSpoštovanje zakonitosti razvojaSpoštovanje zakonitosti razvojaSpoštovanje zakonitosti razvoja    

o Vzgoja je osnovna nalogaVzgoja je osnovna nalogaVzgoja je osnovna nalogaVzgoja je osnovna naloga    
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IIIIII. FAZA II. FAZA II. FAZA II. FAZA ––––    TRENIRANJETRENIRANJETRENIRANJETRENIRANJE    OD 14 do OD 14 do OD 14 do OD 14 do 37 LETA37 LETA37 LETA37 LETA    Brez trdega dela, odrekanja in športnega načina življenja ni rezultata. Ponavljanje, intenzivnost in oblikovanje osebnosti ob strokovnem in vsakodnevnem treningu, oblikuje mladega človeka v prvovrstno osebnost – v šoli, družbi in na igrišču. In zato so zmagovalci vsi – manj sposobni in tisti ki postanejo profesionalni nogometaši. Zato je potrebno vlogo nogometa gledati predvsem iz tega vidika. 
    
UČENJE POMENI SPOZNAVANJE UČENJE POMENI SPOZNAVANJE UČENJE POMENI SPOZNAVANJE UČENJE POMENI SPOZNAVANJE 

NEKAJ NOVEGA,NEKAJ NOVEGA,NEKAJ NOVEGA,NEKAJ NOVEGA,    

    

TRENIRANJE JE PONAVLJANJE ŽE TRENIRANJE JE PONAVLJANJE ŽE TRENIRANJE JE PONAVLJANJE ŽE TRENIRANJE JE PONAVLJANJE ŽE 

ZNANEGAZNANEGAZNANEGAZNANEGA    

    

    

    

 

 

    samo strokovni pristop bo samo strokovni pristop bo samo strokovni pristop bo samo strokovni pristop bo zagotavljal množičnost in zagotavljal množičnost in zagotavljal množičnost in zagotavljal množičnost in kvalitetokvalitetokvalitetokvaliteto    
 

 

 

 

 

............IZ KVANTIZ KVANTIZ KVANTIZ KVANTITETE V KVALITETOITETE V KVALITETOITETE V KVALITETOITETE V KVALITETO    !!!!    



 

NOGOMETNA ZVEZA SLOVENIJENOGOMETNA ZVEZA SLOVENIJENOGOMETNA ZVEZA SLOVENIJENOGOMETNA ZVEZA SLOVENIJE                        GRASSROOTS PROGRAMGRASSROOTS PROGRAMGRASSROOTS PROGRAMGRASSROOTS PROGRAM    2008 2008 2008 2008 ––––    2012201220122012 17

IV. FAZA IV. FAZA IV. FAZA IV. FAZA ----    TEKMOVANJE OD 17 do 37 LETATEKMOVANJE OD 17 do 37 LETATEKMOVANJE OD 17 do 37 LETATEKMOVANJE OD 17 do 37 LETA    

    Končna faza vadbenega procesa, ki zahteva maksimalno kondicijskoKončna faza vadbenega procesa, ki zahteva maksimalno kondicijskoKončna faza vadbenega procesa, ki zahteva maksimalno kondicijskoKončna faza vadbenega procesa, ki zahteva maksimalno kondicijsko    pripravo, individualno pripravo za specifična igralna mesta za čim boljše pripravo, individualno pripravo za specifična igralna mesta za čim boljše pripravo, individualno pripravo za specifična igralna mesta za čim boljše pripravo, individualno pripravo za specifična igralna mesta za čim boljše nogometne predstave na vseh nivojih. Posebno mladi želinogometne predstave na vseh nivojih. Posebno mladi želinogometne predstave na vseh nivojih. Posebno mladi želinogometne predstave na vseh nivojih. Posebno mladi želijo v tem obdobju jo v tem obdobju jo v tem obdobju jo v tem obdobju doseči svoj maksimum, saj so pred odločitvijo doseči svoj maksimum, saj so pred odločitvijo doseči svoj maksimum, saj so pred odločitvijo doseči svoj maksimum, saj so pred odločitvijo ––––    profesionalni ali amaterski profesionalni ali amaterski profesionalni ali amaterski profesionalni ali amaterski nogomet.nogomet.nogomet.nogomet.    
    

    
    

DELO, ZNANJE, ODNOS IN VEDENJE ODLOČAJO O DELO, ZNANJE, ODNOS IN VEDENJE ODLOČAJO O DELO, ZNANJE, ODNOS IN VEDENJE ODLOČAJO O DELO, ZNANJE, ODNOS IN VEDENJE ODLOČAJO O 

KARIERI NOGOMETAŠA.KARIERI NOGOMETAŠA.KARIERI NOGOMETAŠA.KARIERI NOGOMETAŠA.    
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V. V. V. V. FAZA FAZA FAZA FAZA ----        REKREACIJAREKREACIJAREKREACIJAREKREACIJA    Zdrav način življenja ne pozna starostnih meja. Če v mladosti osvojimo športni način življenja, ga bomo gojili tudi v poznih življenjskih obdobjih – na tak ali drugačen način. Nogomet je najbolj privlačen, enostaven, družaben in zabaven šport – tako na začetku ob vključevanju kot po koncu tekmovalne kariere. In za delo v nogometu je vedno premalo pravih ljudi ! 
    

    
 

 

        

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

REKREACIJSKI NOGOMET JE SESTAVNI DELREKREACIJSKI NOGOMET JE SESTAVNI DELREKREACIJSKI NOGOMET JE SESTAVNI DELREKREACIJSKI NOGOMET JE SESTAVNI DEL    GRASSROOTSA GRASSROOTSA GRASSROOTSA GRASSROOTSA 

IN NIMA ČASOVNIH OMEJITEV.IN NIMA ČASOVNIH OMEJITEV.IN NIMA ČASOVNIH OMEJITEV.IN NIMA ČASOVNIH OMEJITEV.    
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NALOGE NALOGE NALOGE NALOGE     Program vključuje projekte, ki so potrebni za nadaljnji razvoj. Naloge so zasnovane na podlagi analize predhodnega obdobja, potreb nogometa v Sloveniji in postavljenih osnovnih izhodišč in ciljev. Tehnični sektor bo z novo grassroots organizacijsko strukturo, zadolžen za pripravo,realizacijo in nadzor tega programa.   

  Grassroots program je en del Mladinskega programa in nogometna središča so namenjena tako strategiji razvoja množičnosti kot kvalitete. Strokovno delo bo potekalo povsem samostojno in neodvisno od politike MNZ in so središča postavljena na geografski in ekonomski osnovi. Profesionalen kader bo v celoti odgovoren    za realizacijo postavljenih nalog in ciljev programa. Pri realizaciji programa se ne ukvarjamo samo z koristmi za nogomet, pač pa s koristmi za družbo kot celoto. To mora biti vodilo vseh izvajalcev programa.   Tekmovanje je na področju razvoja grassrootsa potisnjeno na stranski tir – osrednja naloga je vzgoja.  MNOŽIČNOSTMNOŽIČNOSTMNOŽIČNOSTMNOŽIČNOST – vključevanje in povečevanje članstva KVALITETA ŽIVLJENJAKVALITETA ŽIVLJENJAKVALITETA ŽIVLJENJAKVALITETA ŽIVLJENJA – skrb za zdravje, fizično aktivnost, druženje,. IZOBRAŽEVANJE IN RAZVOJIZOBRAŽEVANJE IN RAZVOJIZOBRAŽEVANJE IN RAZVOJIZOBRAŽEVANJE IN RAZVOJ –  igralcev, trenerjev, vodij, učiteljev, funkcionarjev, volunterjev,.. 

VODJA GRASSROOTS PROGRAMA 
 

VODJA PROJEKTA VODJA PROJEKTA VODJA PROJEKTA 

VODJA  

SREDIŠČA 

VODJA PROJEKTA 

 

DEKLETA 

VODJA  

SREDIŠČA 

VODJA  

SREDIŠČA 

 

VODJA  

SREDIŠČA 

 

VODJA  

SREDIŠČA 

 

VODJA  

SREDIŠČA 

 

VODJA  

SREDIŠČA 
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Naloge iz programa bodo predstavljene in vodene s strani vodij projektov bodo posodobljene in postavljene v nove pogoje in možnosti realizacije našega okolja. Gre predvsem za dejstvo, da s programom ne izvajamo samo nalog in ciljev, ki so pomembni za nogomet, pač pa ima izvajanje poseben pomen tudi za celotno družbo in njen napredek. Zato je ta program pomemben tudi za državo – Ministrstvo za šolstvo in šport ter izobraževalne in druge institucije, ki skrbijo za zdravje, vzgojo in kulturo. S širokim in raznovrstnim programom je zato potrebno zajeti vsa področja in čim več sodelovanja.   1. Pri  vključevanjuvključevanjuvključevanjuvključevanju otrok je pomembno predvsem sodelovanje celotne družbe, skupna propaganda in aktivnosti, da omogočimo čim večjemu številu ljudi, posebno mladim, da se prično ukvarjati s športom. Zato je potrebno pripraviti skupne projekte in skupen nastop z državo. 2. ZadržatiZadržatiZadržatiZadržati ljudi v športu (nogometu) – omogočiti čim večjemu številu ljudi, da vse življenje ostanejo v športu – na tak ali drugačen način. Zato je potrebno zagotoviti pogoje, koordinacijo, financiranje in sodelovanje med športnimi organizacijami, izobraževalnimi centri, lokalnimi skupnostmi in klubi, ki so osnovna celica razvoja.Skrbeti za socialno plat ljudi v športu na osnovi načel enakosti in možnosti vsem, mora biti osnova vsake nogometne sredine. 3. Razvojni programiRazvojni programiRazvojni programiRazvojni programi morajo stremeti za izvrstnost, nikakor pa ne smejo zanemarjati socialne note. 4. Z vlaganjemvlaganjemvlaganjemvlaganjem v šport ne gre za strošek pač pa investicijo v zdravo prihodnost družbe. Kaj so prihodki: a. ljudje – kreatorji in potrošniki »zdravega« življenja b. infrastruktura – prostor, kjer se ljudje fizično sproščajo c. rezultati – športni dosežki – veliki in majhni 5. Program temelji na nna nna nna načelačelačelačelihihihih enakosti, ponujanje možnosti vsem. 6. Pomaga pri promociji izobraževanja in sistema vadbe za vse starostne kategorije, ponuja projekte za šole, aktivnosti in tekmovanja. 7. Program zahteva spoštovanje pravil, kodeksov in načel od vseh izvajalcev in udeležencev programa in projektov.  Program zato lahko služi za splošno dobro ljudi – posameznikov in družbe.  Pri financfinancfinancfinanciranjuiranjuiranjuiranju športa ne gre za strošek pač pa investicijo v zdravo prihodnost družbe. Ta program je le del te naložbe.  



 

NOGOMETNA ZVEZA SLOVENIJENOGOMETNA ZVEZA SLOVENIJENOGOMETNA ZVEZA SLOVENIJENOGOMETNA ZVEZA SLOVENIJE                        GRASSROOTS PROGRAMGRASSROOTS PROGRAMGRASSROOTS PROGRAMGRASSROOTS PROGRAM    2008 2008 2008 2008 ––––    2012201220122012 21

AKTIVNOSTIAKTIVNOSTIAKTIVNOSTIAKTIVNOSTI        S skupnimi aktivnostmi bomo v naslednjem obdobju skušali realizirati postavljeni cilj – povečati število aktivnih udeležencev v nogometu. Vrsta aktivnosti in projektov že obstaja in jih je potrebno nadgraditi, kar nekaj pa je potrebno postaviti novih – predvsem izobraževalnih.  1.1.1.1. Otroške nogometne šoleOtroške nogometne šoleOtroške nogometne šoleOtroške nogometne šole    2.2.2.2. Rad igram nogometRad igram nogometRad igram nogometRad igram nogomet    3.3.3.3. ŽogarijaŽogarijaŽogarijaŽogarija    4.4.4.4. Izobraževanje trenerjevIzobraževanje trenerjevIzobraževanje trenerjevIzobraževanje trenerjev    5.5.5.5. Poletni nogometni campiPoletni nogometni campiPoletni nogometni campiPoletni nogometni campi    6.6.6.6. FestivalFestivalFestivalFestivali nogometai nogometai nogometai nogometa    7.7.7.7. Vključevanje volonterjev in Vključevanje volonterjev in Vključevanje volonterjev in Vključevanje volonterjev in             funkcionarjevfunkcionarjevfunkcionarjevfunkcionarjev    8.8.8.8. Nogomet za ljudi z Nogomet za ljudi z Nogomet za ljudi z Nogomet za ljudi z motnjamimotnjamimotnjamimotnjami    9.9.9.9. Popularizacija ženskegaPopularizacija ženskegaPopularizacija ženskegaPopularizacija ženskega                        nogometanogometanogometanogometa    10.10.10.10. IzobraževanjeIzobraževanjeIzobraževanjeIzobraževanje    inštruktorjevinštruktorjevinštruktorjevinštruktorjev    11.11.11.11. Razvoj infrastruktureRazvoj infrastruktureRazvoj infrastruktureRazvoj infrastrukture        
 
           
    

Vsako aktivnost bomo na kratko obrazložili.Vsako aktivnost bomo na kratko obrazložili.Vsako aktivnost bomo na kratko obrazložili.Vsako aktivnost bomo na kratko obrazložili.    
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1.1.1.1. OTROŠKA NOGOMETNA ŠOLAOTROŠKA NOGOMETNA ŠOLAOTROŠKA NOGOMETNA ŠOLAOTROŠKA NOGOMETNA ŠOLA        Projekt ONŠ se že vrsto let uspešno izvaja na kar nekaj področjih v Sloveniji. Glede na njegovo uspešnost, ga želimo realizirati na čim širšem področju saj gre za skupen nastop šole, lokalne skupnosti in klubov. Zajemanje in spoznavanje nogometa sedem do devet let starih otrok (fantov in deklic) in njihovo vključevanje v pošolski dejavnosti v nogometni krožek, pomeni vsako leto ponuditi možnost igranja nogometa več kot 10.000 otrokom po vsej Sloveniji.  
 

 

 

 

 

…UTRINKI IZ ŽIVLJENJA ONŠ LJUBLJANA. 

PROJEKT JE PRIPRAVLJEN IN SE ŽE IZVAJA. 

 

CILJ – POSTAVITI ČIM VEČ ONŠ PO VSEJ SLOVENIJI 
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2.2.2.2. RAD IGRAM NOGOMETRAD IGRAM NOGOMETRAD IGRAM NOGOMETRAD IGRAM NOGOMET        Rad igram nogomet je aktivnost, ki poteka že osem let in v zimskem času od novembra do marca omogoča igranje v dvoranah širom po Sloveniji otrokom (fantom in dekletom) od 7 do 10 let. Po 60 turnirjev se udeležuje okoli 6000 otrok, vsi so nagrajeni in celotno gibanje spremlja športni medij, TV in radio, kjer se predstavljajo posamezne sredine in njihovo delo. Za vse udeležence je sodelovanje brezplačno. Gibanje vodi agencija po pravilih in načelih nogometne igre. 
 

    

    

    

    

    

    

    PROJEKT JE V IZVAJANJU IN JE PRIPRAVLJEN. POTREBNO GA JE RENOVIRATI IN DOPOLNITI. 
    CILJ CILJ CILJ CILJ ----    ZAGOTOVITI ŠE VEČJO UDELEŽBO.    
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3.3.3.3. ŽŽŽŽOGARIJAOGARIJAOGARIJAOGARIJA        Žogarija je poletno tekmovanje otrok od 8 do 12 let, ki tekmujejo pred veleblagovnicami po vsej Sloveniji vsako soboto dopoldne preko poletja. Udeležbo preko 1000 otrok na 12 turnirjih je potrebno povečati in popularizirati. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 SPRETNOSTNE IGRE SO SESTAVNI DEL POLETNIH AKTIVNOSTI OB TEKMAH NA ŽOGARIJI. GLASBA, AMBASADORJI IN ZABAVA VEDNO PRIVABLJA VELIKO OBISKOVALCEV SOBOTNIH NAKUPOV V VELEBLAGOVNICI.  CILJCILJCILJCILJ – POVEČATI ŠTEVILO TURNIRJEV IN KRAJEV IGRANJA  
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4.4.4.4. IZOBRAŽEVANJE TRENERJEVIZOBRAŽEVANJE TRENERJEVIZOBRAŽEVANJE TRENERJEVIZOBRAŽEVANJE TRENERJEV        Uspešna pot razvoja je možna samo s stalnim izobraževanje trenerjev na vseh stopnjah: C,B,A in PRO. Samo izobraženi trenerji lahko zagotovijo potrebno strokovno vzgojo in kvalitetni razvoj nogometa – posebno v grassroots nogometu.   Naloga naslednjega obdobja mora biti usposobiti čim več trenerjev za delo z mladimi, kar zahteva dodatne programe in vrste izobraževanja. Pri tem je potrebno usposabljati že izobražene trenerje, da postanejo mentorji, predavatelji in nosilci grassroots vzgoje na čim širšem področju Slovenije. Predvsem postavljenih šest središč mora postati tudi izobraževalni centri. Postavljeni monitoring bo zagotavljal celostno spremljanje in izpopolnjevanje, postavljeni cilji pa bodo merljivi in primerljivi. 
 Cilj programa mora biti, da se v praksi realizira potreba, da najboljši trenerji delaji z najmlajšimi. To pa pomeni tudi adekvatno plačilo trenerjev, ki pomeni vložek v bodočnost.  Sodelovanje z Ministrstvom za šolstvo in šport bo predvsem na tem področju zahtevalo maksimalno                                                             angažiranje in sodelovanje.               CILJCILJCILJCILJ – NAJBOLJŠI ZA NAJMLAJŠE 
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5.5.5.5. NOGOMETNE ŠOLENOGOMETNE ŠOLENOGOMETNE ŠOLENOGOMETNE ŠOLE        V okviru nalog središč spada tudi organizacija zimskih in poletnih nogometnih šol (campov). Organizacija se lahko poveri tudi raznim agencijam, vendar mora športni – nogometni del – ostati pod strokovnim vodstvom in nadzorom izobraženih trenerjev grassrootsa. Šole morajo izpolnjevati minimalne pogoje: 
o Strokovno kvalificirani trenerji 
o Spoštovanje pravil ( zaščite otrok, enakosti,..) 
o Oseba za prvo pomoč 
o Zagotovljena potrebna prehrana in pijača 
o Zavarovanja 
o Zagotovljena varnost prevoza,bivanja in vadbe 

         Šole morajo vključevati čim več otrok vendar ne le z namenom, da se zabavajo, pač pa da tudi osvajajo nova nogometna znanja in srečujejo nove prijatelje.  
nogomet in nogomet in nogomet in nogomet in zabzabzabzabavaavaavaava                    CILJCILJCILJCILJ – ŠOLA POD OKRILJEM NZS MORA BITI VZORČNI MODEL DOBREGA DELA IN ORGANIZACIJE. PROJEKT JE V DELU.  
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6.6.6.6. VKLJUČEVANJE VKLJUČEVANJE VKLJUČEVANJE VKLJUČEVANJE VOLONTERJEV VOLONTERJEV VOLONTERJEV VOLONTERJEV         Volonterji so v športu povsod neobhodni. Brez njih razvoj ni mogoč. Opravljajo dela, ki jih nihče ne vidi, so pa nujna. Brez njihovega truda, navdušenja in odgovornosti bi bilo posebno v manjših okoljih nemogoče govoriti o nogometu mladih. Zato je potrebno to kategorijo ljudi posebej ocenjevati, ceniti in vključevati. Zato bo posebno v središčih težko izvajati uspešno organizacijo in delo brez takih ljudi.   
  
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         CILJCILJCILJCILJ – VKLJUČITI ČIM VEČ VOLONTERJEV, PRIPRAVITI          IZOBRAŽEVANJA IN DELAVNICE TER STALNO SKRBETI ZA NJIHOV RAZVOJ,VKLJUČEVANJE TER JIM PONUDITI PRIMERNO DELO.   PROJEKT, PROGRAM TEČAJEV IN USPOSABLJANJA ZA  VOLONTERJE JE POTREBNO ŠE PRIPRAVITI.  
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7.7.7.7. FESTIVAL NOGOMETAFESTIVAL NOGOMETAFESTIVAL NOGOMETAFESTIVAL NOGOMETA        Festival nogometa bi moral biti dan v letu, ko bi se ob pomembnem nogometnem dogodku – finale pokala – predstavile tudi vse kategorije mladih, bodisi v revijalnem ali kakšnem zaključnem tekmovanju predhodnega obdobja. Prav bi bilo, da tak dan določi tudi vsaka posamezna MNZ, obvezno pa bi bilo predstaviti tudi delo ONŠ. Organizacija takega festivala bo naloga vodij središč, da predstavijo svoje delo. Vsi ti dogodki morajo biti določeni v letnem koledarju vsako sezono eno leto naprej.  

      CILJCILJCILJCILJ – MOTIVACIJA MLADIH, PREDSTAVITEV NJIHOVEGA ZNANJA ČIM VEČJEMU AVDITORIJU, VKLJUČEVANJU ŠOL,...  PROJEKT JE V PRIPRAVI. VANJ BOMO SKUŠALI  VKLJUČITI ZAKLJUČNO TEKMOVANJE ŠOLSKIH NOGOMETNIHŠE TEKMOVANJ, KAR BI IMELO ŠE POSEBEN POMEN.  .    
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8.8.8.8. ŽENSKŽENSKŽENSKŽENSKI IN DEKLIŠKII IN DEKLIŠKII IN DEKLIŠKII IN DEKLIŠKI    NOGOMETNOGOMETNOGOMETNOGOMET        Prav na področju ženskega nogometa mora načelo enakosti vseh udeležencev in načelo dati možnost igranja nogometa vsem, priti najbolj do izraza. Predvsem je potrebno spremeniti štiri stvari: 
o Postaviti pogoje 
o Organizacijo in 
o Filozofijo razmišljanja 
o Usposobiti potreben strokovni kader        Predvsem sprememba razmišljanja o ženskem nogometu bo prav gotovo najtežje ovira in naloga tudi sledečega obdobja. Zato bo potrebno: 
o zagotoviti možnosti dekletom za vključevanje v vadbo 
o omogočiti strokovno vadbo in tekmovanja 
o do 12 leta tekmovanje skupaj z dečki 
o poiskati vzvode za povečanje ženskih klubov oz. ekip 
o postaviti enaka pravila in merila za vse  
o omogočiti dekletom udeležbo na vseh prireditvah kot dečkom 
o ...  

     CILJCILJCILJCILJ – POVEČATI ŠTEVILO REGISTRIRANIH IGRALK, KLUBOV IN AKTIVNOSTI ZA DEKLETA  PROJEKT SE BO PRIPRAVIL DO KONCA LETA 2008 
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9.9.9.9. NOGOMET ZA LJUDI Z MOTNJAMINOGOMET ZA LJUDI Z MOTNJAMINOGOMET ZA LJUDI Z MOTNJAMINOGOMET ZA LJUDI Z MOTNJAMI        V okviru načela nogomet za vse bo potrebno poskrbeti tudi za ljudi z motnjami. Prav gotovo je njihova želja in volja po nogometu neizmerna in prav bi bilo, da v prihodnjem obdobju tudi na tem področju naredimo korak naprej in ponudimo možnost tudi ljudem z motnjami. Naloga bi morala biti predvsem: 
o povezava s posebnimi šolami 
o s centri za rehabilitacijo 
o omogočita vsaj nekaj akcij v letu 
o pripraviti tečaje za trenerje na tem področju  

 CILJCILJCILJCILJ – REALIZACIJA NAČEL GRASSROOTSA IN TUDI OB TEH PROJEKTIH NAJTI DODATNE POTI DO SODELOVANJA Z LOKALNIMI IN DRŽAVNIMI INSTITUCIJAMI  PROJEKT BO PRIPRAVLJEN DO KONCA LETA 2008.   
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10.10.10.10. NOGOMET ZA VSENOGOMET ZA VSENOGOMET ZA VSENOGOMET ZA VSE    

    Projekt, ki v preteklem obdobju ni zaživel in je naloga, da ga spravimo v življenje. Gre za projekt MNZ in klubov, s katerim bi prav gotovo doprinesli k večji popularizaciji nogometa, poživitvi prireditev, ponujajo pa tudi ljudem vseh starosti športno aktivnost. Tudi s tem projektom lahko vključimo vrsto volonterjev za različna dela v nogometu. Vključujemo moške in ženske in ne gledamo na kakovost pač pa izključno na veselje, zadovoljstvo in zabavo udeležencev ter vseh tistih, ki bodo gledali njihov nastop. Pristop k organizaciji takega dogodka mora biti aktiven in pozoren predvsem pa morajo biti ljudje o poteku natančno naprej informirani. Organizacija takega dogodka se lahko poveri tudi agencijam, klubom, društvom, vendar pod vnaprej določenih pravilih.               CILJ CILJ CILJ CILJ – POPULARIZACIJA NOGOMETA, DRUŽENJE, ZABAVA IN REKREACIJA  PROJEKT JE PRIPRAVLJEN.         
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11.11.11.11. IZOBRAŽEVANJE INŠTRUKTORJEVIZOBRAŽEVANJE INŠTRUKTORJEVIZOBRAŽEVANJE INŠTRUKTORJEVIZOBRAŽEVANJE INŠTRUKTORJEV        Izobraževanje učiteljev – inštruktorjev je nova kategorija usposabljanja ljudi za delo v nogometu. Tovrstno izobraževanje bo postala vsporedna obveznost rednega izobraževanja strokovnega kadra NZS in bo pomenila eno glavnih vlog dela na izobraževalnem področju, vse z namenom dviga strokovne usposobljenosti. Zato se bo izvajalo pod vodstvom komisije za izobraževanje kadrov sistematično in načrtno. Takšno usposabljanje bo ponudilo osnovno znanje za šolanje trenerjev (C, B, A in PRO). Vsi vodje središč bodo morali skozi posebno usposabljanje, da bodo lahko prenašali znanje, filozofijo in zahteve grassrootsa v okviru tečajev in seminarjev na vse, ki si bodo takega usposabljanja želeli oziroma ga bodo morali osvojiti, če bodo želeli delati na tem področju nogometa. Pri delu si pomagatu tudi z vključevanjem usposobljenih agencij in šolskih ustanov.   
  

 

 

 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

CILJ CILJ CILJ CILJ – IZOBRAZITI NAJMANJ 20 UČITELJEV OZ. INŠTRUKTORJEV ZA PRENAŠANJE ZNANJA NA NOGOMETNE VOLONTERJE       
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12.12.12.12. POSTAVITEV POSTAVITEV POSTAVITEV POSTAVITEV GRASSROOTS GRASSROOTS GRASSROOTS GRASSROOTS INFRASTRUKTUREINFRASTRUKTUREINFRASTRUKTUREINFRASTRUKTURE     Objekti za prosto igranje nogometa so problem tudi v našem prostoru. S Hat Trick 1 programom, smo v preteklem štiriletnem obdobju naredili zelo veliko – 40 mlaih igrišč z umetno travo predvsem za izvajanje grassroots aktivnosti. Z nadaljevanjem programa Hat Trick 2 v naslednjem 2 letnem obdobju –skupaj z lokalnimi skupnostmi se predvideva izgradnja še dodatnih 30 igrišč po vsej Sloveniji – s čemer bomo omogočili še večjemu številu novih sredin pogoje za nogometne aktivnosti in rekreacijo. Ob tem želimo na ta igrišča postaviti tudi strokovne programe, ki jih bodo izvajali vsi zainteresirani (predvsem otroci), pod vodstvom grassroots učiteljev in trenerjev, ki jim bodo usmerjali in »zastrupljali« za šport oz. nogomet.              CILJCILJCILJCILJ – POSTAVITEV NAJMANJ 30 NOVIH MALIH IGRIŠČ IZ PROGRAMA UEFA HAT TRICK V NASLEDNJIH DVEH LETIH.  PROJEKT JE PRIPRAVLJEN IN BO PRIČEL Z REALIZACIJO V DRUGI POLOVICI LETOŠNJEGA LETA.            
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13.13.13.13.  REZULTATREZULTATREZULTATREZULTAT        Rezultat postavljenih projektov se pričakuje na celotnem področju nogometne družine, predvsem pa množičnosti. Realizacija načel bo prav gotovo omogočalo vključevanje vseh in povsod v nogomet, izkoristili bomo zgrajena igrišča Hat Trick programa za vadbo nogometa, ki jo bodo vodili usposobljeni grassroots učitelji in trenerji. Dana bo možnost tudi vsem tistim, ki žele pomagati v nogometu na raznih področjih dela, posebno organizacijskih. Ponujena jim bo možnost usposabljanja in nadaljnjega izobraževanja. Grassroots program pa bo pomenil nov motiv, promocijo in vključevanje tudi v manjših nogometnih sredinah, ki v dosedanjem delu niso imeli možnosti vključevanja.   Predvsem pa bo vse usmerjeno v realizacijo zastavljenega štiriletnega cilja – povečati število aktivnih igralcev za 12.000, trenerjev in učiteljev za 300, ter novih ekip. Merljivi cilji bodo evalvirani na pol leta in letno, da bomo lahko program popravljali in dopolnjevali. Grassroots vodstvo bo neposredno odgovorno za spremljanje in realizacijo programa. Postavljeni monitoring bo omogočal stalen in neposreden nadzor nad vsemi središči, ki bodo osnova strokovnega pristopa in razvoja grassrootsa. Prav gotovo pa bo sprememba filozofije pri delu z mladimi, iz tekmovalne v vzgojno, najtežja naloga.              
CILJCILJCILJCILJ – VSEM UDELEŽENCEM ZAGOTOVITI ZADOVOLJSTVO V NOGOMETNI IGRI IN DELU V NOGOMETNI DRUŽINI.      
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ZAKLJUČEKZAKLJUČEKZAKLJUČEKZAKLJUČEK     Prepričani smo, da bomo s pravo prezentacijo in pristopom k realizaciji programa dodali novo vrednoto ne le slovenskemu nogometu pač pa celotni družbi. Spoznavanje vrednot športa, vključevanje v šport, strokovno delo, dobri pogoji dela, grassroots organizacija, akcijski programi in projekti so zagotovilo, da bo podan nov zagon in pristop v vseh nogometnih sredinah, ki si želijo pravi nogomet. Borbo za materialne dobrine morajo zamenjati vrednote športa in delo. In nogomet lahko vse to ponuja. Mi pa smo dolžni te vrednote privzgojiti otrokom, da jih bodo spremljale skozi vse življenje, jim pomagale pri razvoju na izobraževalnem področju , predvsem pa zagotavljale zdrav način življenja. Če jih bomo naučili te vrednote tudi prenašati na druge, bomo vsi zmagovalci.  Zato mora grassroots program čim prej zaživeti in ne sme ostati le na papirju. Za to bo skrbela NZS, UEFA in država, ki bodo z letnim programom financiranja zagotavljali uspešno izvajanje vsakoletnih akcijskih planov, kadrovanje in razvoj. Evalvacija programa na podlagi objektivnih meril, bo zagotavljala tudi nagrajevanje najboljših in najuspešnejših.   Program je sprejel IO NZS na svoji 19. seji dne 29.2.2008    Tugomir Frajman, l.r. predsednik mladinske komisije             
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Matjaž Jakopič, vodja tehničnega sektorja  Tudi najboljši svetovni igralci so izšli iz množice povprečnih mladih. Tudi pri nas težko najdeš otroka, ki ga žoga ne zanima, ki ne bi želel zabiti gola. Vedno več je otrok, ki so zaljubljeni v nogomet in se mu v celoti posvečajo. Zato je naša dolžnost, da za njih pripravimo pogoje, zagotovimo strokovno vadbo in jim ponudimo vizijo razvoja ne glede na to ali so – talentirani ali ne, debeli ali suhi, revni, bogati, hendikepirani, črni, rumeni,..  V dosedanjem obdobju smo ustvarili idealne pogoje za delo, sedaj moramo na teh objektih ustvarjati igralce – s sistematičnim, dolgoročnim in strokovnim delom.  Ta program določa cilje, ki so realni in uresničljivi. Program ponuja vsem nogometnim sredinam izhodišča za načrtno in skupno delo. Nogometna zveza bo storila vse, da bo po najboljših močeh in z najboljšim kadrom pomagala vsem, da se dodatno izobražujejo, napredujejo in svoje znanje tudi prenašajo na druge.  Program ni narejen zaradi programa, pač pa zaradi potrebe po začrtanem strokovnem delu, ki mora postati vodilo prihodnjega obdobja – na vseh nivojih. Ob veliki finančni pomoči UEFA, smo skupaj z Ministrstvom za šolstvo in šport ter Fundacijo za šport , v zadnjih štirih letih uspešno izpeljali prvi projekt posodobitve nogometne infrastrukture, drugi je pred nami. S tem smo postavili delovne pogoje na katerih imamo možnost vzgajali in vadili otroke po strokovnem in dolgoročnem programu s točno začrtanimi cilji.  Sedaj je potrebno k delu le pristopiti – skupaj in takoj! Z veseljem, znanjem, željo in vizijo, ki jo od nas pričakujejo vsi, ki imajo nogomet radi in jim nogomet kaj pomeni - v prvi vrsti so to mladi igralci.     


